
ANO XXXVII                N.º 163              03/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 163 03/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº.   37.430 de 03  de  outubro de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 30/09/2007, LUIZ PEDRO ANTUNES, Matrícula SIAPE nº. 6303108, do 
cargo de direção de Assessor Especial do Reitor - Código CD-02, para o qual foi nomeado através da 
Portaria nº. 36.161, de 16/07/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº.  37.431, de  03  de  outubro  de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 30/09/2007, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Matrícula SIAPE nº 
308960, do cargo de direção de Secretário Geral dos Conselhos Superiores - Código CD-03, para o 
qual foi nomeado através da Portaria nº. 36.162, de 16/07/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 163 03/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº.  37.432, de 03  de outubro de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,   
 

RESOLVE: 
  
1- Exonerar, a partir de 30/09/2007, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSH, Matrícula SIAPE 
nº. 307619, do cargo de direção de Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-
Reitoria de Planejamento - Código CD-03, para o qual foi nomeada através da Portaria nº. 28.724, de 
09/01/2000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº.  37.433, de   03 de outubro  de 2007. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 30/09/2007, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSH, Matricula SIAPE 
nº. 6307619, designada como Substituto Eventual do Pró-Reitor de Planejamento, através da 
Portaria nº. 26.628, de 29/12/1998. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 163 03/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  37.434, de  03 de outubro  de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
EXCLUIR: 
 

CD-02: Assessor Especial do Reitor. 
 
CD-03: Secretário Geral dos Conselhos Superiores. 

 
INCLUIR: 
 

CD-02: Pró-Reitor de Planejamento. 
 
CD-03: Assessor Especial do Reitor.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº.  37.435, de  03  de outubro de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/10/2007, LUIZ PEDRO ANTUNES, Professor de 3º Grau, código 060001, 
Matrícula SIAPE nº. 6303108, para exercer o cargo de direção de Assessor Especial do Reitor - 
Código CD-03. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 163 03/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 37.436, de 03 de outubro de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/10/2007, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Contadora, código 
701015, Matrícula SIAPE nº. 307619, para, interinamente, exercer o cargo de direção de Pró-Reitor de 
Planejamento - Código CD-02. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.437, de 03 de outubro de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050356/07-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2007, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308960, para exercer a função de Secretário 
Geral dos Conselhos Superiores. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


